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Turzovka
AKTUÁLNE:

Rok 2011
Samospráva doteraz

zvláda pretrvávajúcu
krízu bez väčších pro-
blémov

Predvianočný čas bol poznačený nielen
zhonom za darčekmi a prípravou všetkých de-
tailov na prichádzajúce sviatky, ale bol to aj
čas, kedy sa v súlade so zákonom po prvý krát
stretli novozvolení predstavitelia samospráv
na ustanovujúcich zasadnutiach obecných či
mestských zastupiteľstiev. Inak tomu nebolo
ani v Turzovke, kde sa ustanovujúce zasadnutie
konalo 22. decembra. Všetko sa nieslo v sláv-
nostnom duchu, odhliadnuc od „neprofesionál-
neho“ a značne subjektívneho vystúpenia

predsedu miestnej volebnej komisie, ktorý si
správu o výsledku volieb vskutku pripravil ako
správu o priebehu predvolebnej kampane. Inak
formálne a štandardné úkony ozvláštnila tak
ako pred štyrmi rokmi aktivita Spolku priate-
ľov Turzovky – zloženie richtárskeho sľubu
a odovzdanie richtárskej palice novozvole-
nému primátorovi – turzovskému richtárovi.
Sľub, ktorý sa datuje od roku 1824 má veľkú
vypovedaciu hodnotu až dodnes, a preto ho pri-
nášame aj ostatným čitateľom:

Nech je 13. ročník 
pre Spravodajcu tým
správnym
číslom
Posledné

voľnejšie dni
po sviatkoch
sú za nami
a všetci sa
dobrovoľne či
nedobrovoľne
vraciame späť
k obyčajnému
životu. Aj samo-
správa a jej pracovné
tímy sú už za pracovným stolom, su-
marizujeme minulý rok a plánujeme
nový rok 2011. 

Týmto číslom a v plnej farbe vstu-
pujeme do ďalšieho, v poradí už tri-
násteho, ročníka vydávania
mestských novín - Spravodajcu mesta
Turzovka a nezaškodí si teda urobiť
malé resumé a zaspomínať ako sa no-
viny formovali po svojej formálnej
i obsahovej stránke vďaka čomu dnes
majú svoje stále a pevné miesto v ko-
munikačnom portfóliu samosprávy
a patria k štandardom moderného
a komunikujúceho mesta Turzovka.
Začiatok novín bol spojený s komu-
nálnymi voľbami na konci roku 1998
- následne mesiac po voľbách vyšlo
prvé číslo. Po siedmych rokoch od
vzniku novín (2006) sme zdvojnáso-
bili počet vydaní z 12 na 24 čísel za
rok. Spravodajca tým získal na aktuál-
nosti a mohli sme čitateľom prinášať
nové rubriky, témy, ankety a rozho-
vory ... Za tie minulé roky sme sa
úspešne prepracovali do tretej stovky
vydaní (prvé tohtoročné je celkovo
204. vydaním). Na informačné, popu-
lárne či osvetové rubriky si mnohí  už
zvykli a túto „samosprávnu dvoj-
stranu“ prijali takpovediac za člena
rodiny, čo úprimne teší všetkých spo-
lutvorcov novín.  Dostali sme sa do
povedomia nielen Turzovčanov, ale
celého regiónu Kysúc i mimo neho.
Z našich mestských novín často čer-
pajú námety celoslovenské média -
printové, zvukové i obrazové, sme
pravidelným zdrojom informácií pre
komunálnu tlač – Obecné noviny,
Územná samospráva, Komunálna
energetika a ďalšie. 

Aj preto spoločne veríme, že „13“
bude pre naše noviny aj pre redakčný
kolektív a čitateľov tým správnym čí-
slom. Neustálym cieľom je poskyto-
vať kvalitné informácie, aby bol
Spravodajca neustále pútavým perio-
dikom, aby život a dianie v samo-
správe a v našom meste boli
dostupné všetkým Turzovčanom ako
aj širokej verejnosti. Mať spokojných
zákazníkov – čitateľov, znamená ne-
poľaviť v dobre rozbehnutej práci.
Len vďaka takémuto prístupu je
možné i naďalej získavať a poskytovať
ucelený obraz o meste, v ktorom ži-
jeme. Našou dlhodobou úlohou je,
aby čítanie Spravodajcu mesta Tur-
zovka prinášalo ľuďom poznanie
a osoh. Za redakčný kolektív a ostat-
ných spolupracovníkov si dovolím na
začiatku nového roku a nového roč-
níka vydávania Spravodajcu vysloviť
poďakovanie všetkým čitateľom za
doterajšiu dôveru a vyjadriť presved-
čenie, že boli s našimi službami dote-
raz spokojní. Naše osobitné
poďakovanie za spoluprácu patrí
najmä týždenníku KYSUCE, ktorý pre
naše noviny a informácie o činnosti
samosprávy mesta vytvára priestor
v rámci svojich stránok a vydavateľ-
stvu a reklamnej agentúre MAGMA,
ktorá tvorivo dopĺňa mnohé naše me-
diálne produkty. Všetkým čitateľom
želáme pevné zdravie, šťastie a mú-
drosť v tohtoročných rozhodnutiach,
pokoj a radosť, elán a úspechy po celý
nový rok 2011, v ktorom sa tešíme
opäť na Vašu priazeň.

Mgr. Kamil Kobolka,
zástupca primátora mesta,

šéfredaktor Spravodajcu
mesta Turzovka

Poslanci zložili sľub a primátor 
aj richtársku prísahu z roku 1824

Ja, za rychtára vyvolený a ustanovený byvše, prisahám Bohu Otcu, Bohu Synu, Bohu Duchu Svätému,
nerozdielnej Trojici Svätej, preblahoslavenej Panne Márii a všem Božím Svätým, majíce pred očami vždy
bazeň Božskú, všetky moje povinnosti, tak stoličné jako i panske podle najsvatejšej možnosti vikonavati
budem, včas popisov domovich všetko verne a spravodlivo oznámim, akekoľvek stavanie bez dovolenja
vrchnosti nedopustim, žadneho utiskati nebudem, ale čokoľvek k memu bude patriti a oddano bude, to spra-
vodlivo dokonati usilovať sa budem, ani v takova sudoch a v inych jakychkoľvek pripadnosťach na žadne
priateľstvo, susedstvo, kmotrovstvo, švagrovstvo, zisk, bazeň, nenávisť, hnev, dary, akekoľvek primislené,
svetské okoličnosti pokladať nebudem, vdovy a syroty jako i spravedlivych susedov vo vecach a žadostech
jejich zastanem, ani im neubližim, ani ubližiť nedopustim. Naproti tomu ale zlodejov a zlych ľudi zastupovať
nebudem ale takych hneď slávnemu panstvu oznámim a oddám. V obci potrebny pokoj zadržať usilovať sa
budem, z obecnych veci jakykoľvek zisk neutrhnem, ani sebe neprivlastnim ani druhemu takových utrhnuť
nedopustim. Slovom tak jako na Bohabojneho a spravodlivého kresťana prináleží v povinnosti mojej pokra-
čovať budem, a to všetko pri zachraneni duše mojej Panu Bohu, tak mi Pan Boh napomáhaj, Preblahoslavena
Panna Mária a všetci Boží svatí.

Prisahu túto dľa formuly rychtárov Turzovských v roku 1824 ustanovenej 
slavnostne za pritomnosti obce a jej vyvolených zástupcov 

podpisujem v Turzovke 22. decembra R.P. 2010
Miroslav Rejda

Novozvolení poslanci a primátor zložili zá-
konom predpísané sľuby, čím sa ich mandáty
právoplatne naplnili. Následne sa všetkým zú-
častneným na ustanovujúcom zasadnutí MsZ
prihovoril primátor mesta, z ktorého príhovoru
sme vybrali záverečné slová:

„Vážené dámy, páni, vážení hostia,
voľbami občania rozhodli, že som dostal opä-

tovnú dôveru na ďalšie obdobie manažovať naše
mesto. Ja ju však chápem a prijímam s veľkou po-
korou, ako veľký záväzok voči všetkým občanom
a celému mestu bez rozdielu. Dúfam, že i Vy, no-
vozvolení predstavitelia samosprávy, ste pochopili,
že občania rozhodne chcú pokračovať v nastúpenej,
náročnej a zodpovednej práci, aby nás všetky pro-
blémy nášho mesta zbližovali a nie rozdeľovali, že
budeme hľadať spoločné východiská a komplexné
systémové riešenia. Plne si uvedomujem, že tieto zá-
mery a očakávania našich občanov môžeme splniť
iba za Vašej pomoci, preto sa obraciam na Vás –
všetkých poslancov, na organizácie, spolky a pod-
nikateľské subjekty, pôsobiace v našom meste, ako
i na politické strany a hnutia, ale hlavne na Vás
občanov – s výzvou a ponukou k spoluúčasti na
ďalšom rozvoji nášho mesta. Snažme sa naše úsilie
zjednocovať a vecne kooperovať prácu v prospech
nášho mesta. Celkovú činnosť postavme na širokej

spolupráci a korektných vzťahoch. Vytvorme pra-
covnú atmosféru pokoja, slušnosti, náročnosti ale
i tvorivosti v našich spoločných vzťahoch. Majme
na pamäti, že žijeme vo svete, v ktorom vládne
úžasný zhon, niekedy prebieha veľká degradácia
opravdivých hodnôt života. Je potrebné, aby sme si
našli čas a občas si položili otázku – aký to vlastne
život žijeme, čím ho napĺňame. Najdôležitejšie v ži-
vote totiž nie je to, čo mám, čím som, ale aké vytvá-
ram vzťahy s tými druhými. Občania i z týchto
hľadísk od nás očakávajú, že budeme robiť pozi-
tívnu komunálnu politiku, spoločne podporíme
rozvoj mesta, všetky vízie a rozhodnutia, ktoré
budú posúvať naše mesto a život ľudí kvalitatívne
dopredu.“

Poslanecký zbor ďalej pokračoval v pro-
grame aj pracovnými vecami – schválili nove-
lizáciu Štatútu mesta Turzovka a novelizáciu
Rokovacieho poriadku mestského zastupiteľ-
stva ako základné normy pre svoju činnosť
v nasledujúcom období. Primátor vymenoval za
svojho zástupcu Mgr. Kamila Kobolku, poslanci
v závere jednomyseľne prijali uznesenie, po
ktorom nasledoval ešte slávnostný prípitok na
tvorivú spoluprácu v nadchádzajúcich štyroch
rokoch. 

Každé obdobie je poznačené
určitými míľnikmi či zaujíma-
vými udalosťami hodnými oso-
bitného zreteľa, a preto na
prahu nového roku 2011
chceme čitateľom pripomenúť
niekoľko takýchto momentov
z roku 2010 obrazom i slovom:

JANUÁR
– mesto vstúpilo do roku 4.

svetového stretnutia Turzovča-
nov a ich potomkov a roku 430.
výročia prvej písomnej zmienky
o osade Predmier – pôvodného
názvu niekdajšej a súčasnej Tur-
zovky

– osobnosťou Kysúc za rok
2009 sa stal výrobca ľudových
píšťal a folklórny umelec Barto-
lomej Gernát

– Turzovka sa prezentovala
na výstavách CR
Regiontour Brno, ITF Slovakia-
tour Bratislava a Holiday world
Praha

– poslanci dali „zelenú“ novej
investícii – výstavbe Obchod-
ného centra KIK

FEBRUÁR
– Mestské zastupiteľstvo

schválilo rozpočty príspevko-
vých a rozpočtových organizácií
tak, aby poberatelia ich služieb
nepocítili dopady ekonomickej
krízy

– rámcový program Turzov-
ského leta 2010 odštartoval jeho
organizačnú prípravu

– po piaty krát sa  uskutoč-
nila medzinárodná súťaž nepro-
fesionálnych skupín folku,
country a trampskej hudby –
Turzovský vrabčiak – ako jediná
postupová súťaž na legendárnu
českú Portu zo Slovenska

– svoje 10. jubileum oslavo-
val aj reprezentačný ples mesta

– na Základnej škole riešili
haváriu teplovodného potrubia

MAREC
– výrazné oteplenie zobralo

značnú časť snehovej nádielky,
našťastie bez povodní a záplav

– samospráva vyhlásila ter-
míny na podávanie návrhov na
udelenie ocenení mesta

– vrcholili prípravy na rekon-
štrukciu Jašíkovej ulice na pešiu
zónu a vylúčenie autobusovej
a nákladnej dopravy z centra
mesta

– turzovčan Vladimír Gajdi-
čiar sa zúčastnil svojej tretej pa-
ralympiády v kanadskom
Vancouveri 

– Mikroregión Horné Kysuce
rokoval o dokončení a spustení
stavby Dodávka pitnej vody
a odkanalizovanie Horných
Kysúc do prevádzky

– Základnú školu navštívil ku
Dňu učiteľov minister školstva,
J. Mikolaj, a podpredsedníčka
NR SR, A. Belousovová

APRÍL
– bol mesiacom environmen-

tálnych aktivít (Deň Zeme –
čisté mesto, Týždeň za menej
odpadov, zvozy nebezpečného

a nadrozmerného odpadu, Vý-
menný zber papiera …) všetko sa
pozitívne odzrkadlilo na lepšom
životnom prostredí v jednotli-
vých mestských častiach

– skauti úspešne pokračovali

v tradičnej zbierke Deň narcisov
na podporu Ligy proti rakovine

– turisti z Turzovky a okolia
sa prezentovali v KD výstavou
k 15. výročiu činnosti svojho
klubu

– Turzovská televízia sa za-
pojila do projektu „on line“ lo-
kálnych televízií na
internetovom portáli www.res-
publica.sk a spustila vysielanie
Živá panoráma, v ktorom vy-
užila kamerový bezpečnostný
systém

– správa cintorínov prešla po
niekoľkoročných peripetiách so
súkromnými správcami opäť
pod samosprávu mesta

MÁJ
– na mestskom sídlisku sa

začal jeden z najväčších projek-
tov podporených z eurofondov –
Regenerácia sídla

– výnos podielových daní sa
prepadol na historické mini-
mum, čo otriaslo aj rozpočtom
mesta

– zastupiteľstvo na mimo-
riadnom zasadnutí schválilo de-
finitívne vysporiadanie
pozemkov pod amfiteátrom, ale
aj úverový rámec na obnovu
mestských komunikácií vo
výške 830.000,- € 

– samospráva a ŽSR sa do-
hodli na generálnej rekonštruk-
cii najdlhšieho železničného
priecestia v centre mesta

– vytrvalé dažde vyústili do
lokálnych záplav a vyhlásenia
najvyššieho stupňa protipovod-
ňovej pohotovosti

– Turzovka sa dostala do fi-
nále súťaže Oskar bez bariér za-
meranej na pomoc zdravotne
postihnutým a sociálne znevý-
hodneným a ich integrácii do
spoločnosti 

JÚN
– primátor ku Dňu detí na

MsÚ privítal do života novoro-
dencov a prijal reprezentantov
z radov školákov

– mesto navštívil št. tajom-
ník MŽP, J. Jaduš, ktorý sa zaují-
mal o polopodzemné kontajnery
na separovaný zber komodít
TKO

– mladí heligónkari Džarek
zo ZUŠ vydali CD Modrá fialôčka

– výstavou J. Koreného Zúb-
kovaný svet začalo Turzovské
leto 2010

– mažoretky NICOL obhájili
vlaňajšie tituly a z Majstro-
vstiev Slovenska priviezli 9 me-
dailí 

– MŠ Turzovka Šarky oslavo-
vala 25 rokov svojej činnosti

– Základná škola začala kom-

plexnú výmenu a rekonštrukciu
tepelných rozvodov a výmenu
okien ako projekt energetických
úspor

KALEIDOSKOP roku 2010

POZVÁNKA na ples
Mesto Turzovka a Kultúrne a spoločenské stredisko pozývajú všetkých, ktorí sa chcú dobre

zabaviť, zatancovať si a posedieť v kruhu svojich priateľov a známych na

11. reprezentačný ples Mesta Turzovka, 26. 2. 2011 
od 19. 00 hod. v Dome kultúry R. Jašíka.

O dobrú náladu sa postarajú hudobná skupina Fluidum a ĽH Muzička spod Grúňa. Pripra-
vené bude tradičné švédske stolovanie, čaša vína, pestrý výber ovocných šalátov a nealko ná-
pojov, po polnoci pečené prasiatko, tombola a nebude chýbať ani malý darček od
usporiadateľov. Predpredaj vstupeniek od 24. januára 2011, bližšie informácie v Mestskej kniž-
nici v Turzovke alebo na tel. čísle 041/43 52 308.



ZRKADLO NÁZOROV
V Novom roku si do nastávajúcich dní

zvyčajne na prvom mieste želáme zdravie,
šťastie, pokoj a lásku. Ale samozrejme tiež
veľa, veľa ďalších vecí – praktických, taj-
ných i takých, o ktorých naplnení od za-
čiatku trošku pochybujeme. My sme sa
vybrali do ulíc aby sme zistili, čo okrem
už spomenutých priorít patrí k novoročný
želaniam na prahu nového kalendárneho
roku a položili sme niektorým náhodným
okoloidúcim otázku Čo očakávate od roz-

biehajúceho sa roku 2011?

Janka, Turzovka
Verím, že nový rok bude pre

mňa lepší ako ten minulý - a to
v pracovnom i osobnom živote.

Roman, Turzovka
Očakávam, že tento rok bude

pre mňa aspoň tak dobrý ako
ten minulý, alebo ešte o niečo
lepší.

Sylvia, Podvysoká
Bola by som rada, keby som

tento rok úspešne zmaturovala
a prijali ma študovať na vysokú
školu.

Eva, Bratislava
V novom roku si želám, aby

sa zlepšili vzťahy medzi ľuďmi,
skončila sa hospodárska kríza
a tým sa zlepšila celková ekono-
mická situácia. Jednoducho, aby
sme sa všetci mali lepšie.

Marcela, Čadca
Želám si, aby sme sa mali

v tomto roku o niečo lepšie, aby
pominuli starosti z ekonomickej
krízy a obavy z jej ďalšieho pre-
trvávania.

JÚL
– SEVAK odovzdal stavbu

Odkanalizovania Horných
Kysúc do užívania

– začali sa práce na rekon-
štrukcii mostu na ceste II/487
do MČ Predmier

– pokračovali podujatia
Turzovského leta, nechýbali
Hurá prázdniny a benátska
noc, či futbalové turnaje rez-
bársky plenér, festival Drotá-
ria so známymi Ulrychovcami,
Ilonou Csákovou, Petrou Čer-
nockou, Diabolskými husľami
B. Mrenicu, Žalmanom, či
Plavcami 

– Turzovka krížom – krá-
žom – to je štvrté pokračova-
nie monografií o meste, ktoré
vydal na začiatku prázdnin
Spolok priateľov Turzovky k 4.
Svetovému stretnutiu Turzov-
čanov

– samospráva s podporou
Višegradskeho fondu vydala
nový bedeker Turzovka –
mesto rekordov

– dobrovoľní hasiči oslavo-
vali 120. výročie vzniku svojej
organizácie v meste

– Beskyd rallye sa svojimi
autoveteránmi predstavila už
na „pešej zóne“

AUGUST
– Turzovské leto 2010 po-

núklo návštevníkom festival
Rock Beskyd s hlavným hos-
ťom Tublatankou a postupne
vrcholili podujatia 4. sveto-
vého stretnutia Turzovčanov, 

– finalizovali sa práce na
výstavbe pešej zóny pred
MsÚ, ktorú slávnostne otvorili
spolu s odhalením pamätníka
J. Thurzovi v predvečer Be-
skydských slávností

– MsZ odovzdalo ocenenia
laureátom pre rok 2010

– Turzovka úspešne zvládla
10. pokus o netradičný rekord
– ľudia vytvorili maxiskla-
dačku Mozaiku turzovských
rekordov o rozmere takmer
40m2 a predstavitelia Knihy
slovenských rekordov udelili
Turzovke titul „Hlavné mesto
slovenských rekordov“

– Beskydské slávnosti na-
vštívil i prezident SR, I. Gaš-
parovič, no program narušili
silné búrky

– NICOL–ky obhájili európ-
sky bronz v disciplíne „mini
mix junior“

SEPTEMBER
– nový školský rok začali

pedagógovia ZŠ návštevou
partnerského mesta a škôl
v Kętach, v domácej škole ich
čakali vynovené triedy po re-
konštrukcii kúrenia a výmene
okien

– naplno sa rozbehli práce
na sídlisku z eurofondov –
projekt Regenerácia sídla

– opäť pohrozili prívalové
dažde a podmyli cestu do MČ
Hlinené, kde došlo k obmedze-
niu dopravy

– monitorovaciemu kame-
rovému systému mesta pri-
budli tri nové kamery

– v referende o znížení
počtu poslancov NR SR, ob-
medzení ich imunity, zrušení
„zástrčkového“ zákona a ďal-
ších otázkach boli aj Turzovča-
nia „za“, no bolo ich len
necelých 23 %

– záhradkári sa prezento-
vali na výstave Jablko roka
a deti zas na tradičnej Šarka-
niáde

OKTÓBER
– začali sa prípravy na Ko-

munálne voľby 2010 a regi-
strácia kandidátov de facto
odštartovala predvolebnú

kampaň
– seniori sa tešili z účinko-

vania Mistříňanky a OZ Roz-
viažme im krídla úspešne
realizovalo projekt v NDC
Dúha s názvom Spoločný or-
chester

– Správna rada TKO Seme-
teš, n.o. úspešne uzatvorila
takmer 15-ročnú snahu
o novú skládku odpadov – do-
dávateľ ju postaví v priebehu
roku 2011 a nezanedbateľným
faktorom bude „zmrazenie po-
platkov“ na ďalších 12 rokov 

– rozbehli sa práce na vý-
stavbe OC KIK, prvé objekty
boli inžinierske siete, komuni-
kácie a nové autobusové ná-
stupište

– v meste rezonovala téma
zodpovednosti za stav „starého
cintorína“, ktorý je majetkom
Farského úradu a je dlhodobo
neudržiavaný

– posledný krát v starom
funkčnom období zasadalo
Mestské zastupiteľstvo, roko-
valo o bežných ekonomických
a majetkových veciach a upra-
vilo rozpočty na základe vý-
sledkov hospodárenia v 1.
polroku

NOVEMBER
– Turzovka zvíťazila v an-

kete o najkrajšie námestie na
Kysuciach

– samospráva odstránila
haváriu čiastočne utrhnutej
a zosunutej cesty do MČ Hli-
nené

– mesto a Mikroregión
Horné Kysuce navštívil minis-
ter hospodárstva SR, J. Miškov
-zaujímal sa o rozvojový po-
tenciál a možnosti budovania
priemyselných parkov

– predstavitelia partner-
ských miest Turzovka a Kęty
sa stretli na Večere samo-
správ, kde sa prezentovali pro-
pagačné materiály (film
a bulletiny) zo spoločného
projektu Partnerstvo v Eurore-
gióne, primátor Turzovky sa
stal čestným občanom mesta
Kęty

– na sídlisku finišovali
práce na rekonštrukcii verej-
ného osvetlenia a obnove
miestnych komunikácií a bu-
dovaní parkovísk z projektu
Regenerácia sídla

– v komunálnych voľbách
si občania zvolili nových pred-
staviteľov samosprávy a po-
tvrdili vo funkcii primátora
mesta Miroslava Rejdu 

DECEMBER
– Jašíkove dni privítali

svojich návštevníkov tradič-
nými podujatiami, súťažami a
výstavami 

– colná správa opakovane
zasahovala proti rómskym
„pouličným predajcom“

– v bohatej predvianočnej
programovej ponuke nechýbal
Mikuláš, Vianočné trhy, či pri-
vítanie Betlehemského svetla

– začali platiť nové grafi-
kony autobusovej dopravy na
zastávkach ul. Beskydská a OC
TESCO – KIK

– mesto navštívil známy
historik, Pavel Dvořák, aby tu
uviedol dokumentárny film
o Jurajovi Thurzovi – Život
a smrť palatína

– novozvolení poslanci
a primátor mesta zložili zá-
konné sľuby a ujali sa svojich
funkcií

– so starým rokom sa Tur-
zovčania rozlúčili tradičným
polnočným Novoročným oh-
ňostrojom 

KALEIDOSKOP roku 2010

PRVÝM občanom narode-
ným v r. 2011 je Vanesa Zaja-
cová (53 cm, 3300 g), ktorá sa
narodila 5. januára 2011, rodi-
čom Gabriele a Michalovi
z Turzovky – Hlineného 304.

Prvý občan
Turzovky

Rok 2010 bol vo všeobecnosti rokom
ekonomicky ťažkým, bol pokračovaním
pretrvávajúcej hospodárskej krízy a na
dôvažok bol aj volebným, s čím vždy sú-
visia neodmysliteľné zmeny v živote
občanov. Prvé mesiace naznačovali  pre-
pady verejných financií, čo natvrdo po-
cítili aj mestá a obce a v júni po tzv.
„veľkých“ voľbách všetci netrpezlivo
očakávali Programové vyhlásenie vlády
SR na roky 2010 – 2014, ktoré malo na-
značiť ďalšie smerovanie ekonomiky
štátu a teda aj samospráv. Začalo sa ho-
voriť o nekompromisnom znižovaní de-
ficitu verejných financií, hľadaní úspor
vo všetkých oblastiach výdavkov a re-
zerv vlastných príjmov (pre mestá
a obce pri príjmoch z predaja majetku
a prenájmu bytových a nebytových prie-
storov bola avizovaná a na sklonku roku
aj zavedená daň z príjmov vo výške
20%). Hoci došlo k úprave nariadenia
vlády o rozdeľovaní výnosu dane z prí-
jmov územnej samosprávy (úprava koe-
ficientov pre originálne kompetencie -
školy a školské zariadenia v zriaďova-
teľskej pôsobnosti obce), i tomto roku
sa pokračovalo a verme, že aj bude po-
kračovať vo financovaní na základe fi-
škálnej decentralizácie.

V závere roka, kedy zväčša obce fini-
šujú s prijímaním záväzných nariadení
a rozpočtov na ďalší rok, sa samosprávy
museli vysporiadať s komunálnymi voľ-
bami. Časový priestor sa podstatne
zúžil, očakávané zmeny v zložení jedno-
tlivých samosprávnych orgánoch po
voľbách a avizované legislatívne zmeny,
schvaľované vládou a parlamentom do
posledných dní starého roku, neumož-
ňovali komplexne spracovať základné
dokumenty obcí a miest a ekonomické
východiská do nového roka. Bez schvá-
leného rozpočtu sa rok 2011 začal aj v
Turzovke v rozpočtovom provizóriu.
Príprava návrhu mestského rozpočtu je

dlhodobá záležitosť, pri jeho spracovaní
je nevyhnutné vychádzať jednak z vý-
sledkov dosiahnutých v predchádzajú-
cich obdobiach, ako aj jasnej
ekonomickej legislatívy.

Samospráva mesta mala už v no-
vembri 2010 pripravený návrh rozpočtu
pre rok 2011, no nakoniec sa rozhodla
počkať na výsledok a hodnotenie hospo-
dárenia mesta a avizované zmeny v zá-
konoch. Pre mesto je mimoriadne
dôležité, aby rozpočet ako základný eko-
nomický ukazovateľ, bol k dispozícii
všetkým inštitúciám a obchodným part-
nerom čo najskôr, bez neho nie je
možné čerpať granty, príspevky, úvery
či pôžičky. Na komplexné hodnotenie
výsledkov hospodárenia mesta bude
ešte dosť času, no dobrou správou pre
prípravu rozpočtu ako aj pre všetkých
občanov mesta je, že predbežná rozpoč-
tová bilancia opäť naznačuje pozitívne
čísla (zatiaľ je to rozpočtový prebytok
vo výške cca 364 tis. eur), ktoré hovoria
o zvládnutí mnohých nástrah ekono-
mickej krízy. 

Hneď od prvých dní nového roku za-
čala samospráva s prípravou nového
rozpočtu. Všetky úseky mesta postupne
spracovávajú podklady na tvorbu roz-
počtu, zvažujú vplyv zmien v cenách
energií, palív či služieb, pozorne sle-
dujú tvorbu nových zákonných noriem
v parlamente, kontrolujú súčasné zá-
väzky a pohľadávky a očakávajú i pod-
nety občanov a organizácií. Doposiaľ
mesto Turzovka vždy schvaľovalo roz-
počet ako vyrovnaný a hoci pretrváva
hospodárska kríza, samospráva bude
robiť také kroky a opatrenia, aby aj
v roku 2011 hospodárenie mesta nadvä-
zovalo na doterajšie pozitíva a rozpočet
ako strednodobý ekonomický nástroj fi-
nančnej politiky a vyjadroval tak svoje
zámery rozvoja územia ako aj potrieb
obyvateľov na najbližšie tri roky.

Vitaj dieťa:
Adam Hruška

Samuel Vavrinec
Laura Belková

Soňa Malovaníková
Viktória Staníková

Eliška Marcová
Karin Šipulová

Želáme veľa šťastia!

Jubilanti:
Štefánia Marcová – 60 rokov
Antónia Vraňáková – 60 rokov

Anna Gažáková – 70 rokov
Emília Kašíková – 70 rokov

Ján Lučan – 70 rokov
Božena Zákopčanová – 70 rokov
Mária Michnicová – 80 rokov

Srdečne blahoželáme!

Navždy nás opustili:
Milan Šamaj – 56 rokov

František Kadura – 51 rokov
Anton Fusko – 62 rokov

Rozália Fojtíková – 60 rokov
Anna Čechovská – 58 rokov

Agnesa Gajdičiarová – 63 rokov
Jozefína Paluchová – 84 rokov
František Jakubík – 54 rokov

Odpočívajte v pokoji!

Spoločenská 
kronika

DECEMBER 2010

ŠTATISTIKA obyvateľstva k 31. 12. 2010
Počet obyvateľov k 31. 12. 2009 7.763
Počet obyvateľov k 31. 12. 2010 7.703
z toho počet mužov 3.817
z toho počet žien 3.886

Počet obyvateľov 
podľa vekových skupín:
0 – 6 roční 543 (269 chlapcov, 274 dievčat)
7 – 15 roční 800 (410 chlapcov, 390 dievčat)
16 -18 roční 330 (169 mužov, 161 žien)
19 – 62 roční 4989 (2561 mužov, 2428 žien)
63 a viac roční 1041 (408 mužov, 633 žien)

V roku 2010:
narodených – 74 detí (44 chlapcov, 30 dievčat)
zomrelo – 88 občanov (51 mužov, 37 žien)
priemerný vek zomretých – 71 rokov
prihlásení na trvalý pobyt – 49 občanov
odhlásení z trvalého pobytu – 95 občanov

počet sobášov v mest – 44
sobáše občanov mimo mesto – 18
počet rozvodov manželstiev– 24

Najstarším občanom mesta je Anna 
Stoláriková, ktorá sa v r. 2010 dožila 96 rokov.
Najmladším občanom mesta je Karin 
Šipulová, nar. 27. 12. 2010.
Najsilnejším ročníkom sú narodení 
v r. 1977, celkom 159 občanov mesta.

Zloženie obyvateľov 
podľa rodinného stavu:
slobodní: 3486, z toho 1950 mužov 
a 1535 žien
ženatí – vydaté: 3333, z toho 1619 mužov
a 1714 žien
rozvedení: 399, z toho 170 mužov a 22í žien
ovdovelí: 485, z toho 80 mužov a 405 žien.

Samospráva doteraz zvláda
pretrvávajúcu krízu bez

väčších problémov

ZÁPIS 
do 1. ročníka
27. januára 2011
o 14.00 – 18.00 hod.

28. januára 2011
o 13.00 – 17.00 hod.

B – pavilón

Niekoľko informácii pre
zákonného zástupcu:

Na zápis príďte spolu s die-
ťaťom. So sebou prineste ob-
čiansky preukaz, rodný list
dieťaťa a v prípade potreby pre-
ukázateľný doklad o zdravot-
nom stave dieťaťa. Ak má dieťa
zdravotný problém, mali by ste
o tom v záujme svojho dieťaťa
informovať budúcich pedagó-
gov.

Vhodné je si premyslieť,
ktorý povinne voliteľný pred-
met (náboženská výchova alebo
etická výchova) bude Vaše dieťa
navštevovať od prvého ročníka,
či bude navštevovať školský
klub detí a taktiež záujem o
školské stravovanie.

Ak dieťa po dovŕšení šies-
teho roku veku nie je prime-
rane telesne alebo duševne

vyspelé, môže mu riaditeľka
školy rozhodnutím odložiť za-
čiatok povinnej školskej dochá-
dzky o jeden školský rok.

O odklad začiatku povinnej
školskej dochádzky o jeden
školský rok môžete požiadať na
základe Vášho rozhodnutia, za-
loženého na odporučení lekára,
riaditeľky materskej školy a
pedagogicko-psychologickej
poradne. Dôvodom môže byť
zdravotný stav, psychická ne-
zrelosť, prílišná emocionálna
viazanosť dieťaťa na rodičov.

Zákonnú povinnosť za-
písať dieťa do základnej
školy na Slovensku má
každý zákonný zástupca,
ktorý je občanom SR.

Naša základná škola pripra-
vila pre budúcich prváčikov
zápis do 1. ročníka tak, aby sme
hravou formou otestovali
školskú zrelosť dieťaťa, jeho ko-
munikatívnosť, zručnosť v práci
s farbičkami a obrázkami, s
hrou so stavebnicou a mnoho
ďalších sprievodných aktivít.
Želáme deťom, spolu s Vami –
rodičmi, príjemne strávené
chvíle pri zápise do 1. ročníka
ZŠ.

Ďalšie informácie:
tel. č.: 041/43 52 502
0918 536 228
www.zsturzovka.edupage.org

Ďalšie informácie:
tel. č.: 041/43 52 502
0918 536 228
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